
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD000 UFFICI DI SUPPORTO

DPD000001 UFFICIO SUPPORTO AL DIRETTORE (COMPRESO AFFARI GENERALI E LEGALI E PARTECIPATE)

DGR n. 694 del 25/10/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA LA REGIONE ABRUZZO E L’UNIVERSITÀ DEGLI
STUDI DI TERAMO PER L’ATTIVAZIONE E LO SVOLGIMENTO DEL TIROCINIO CURRICULARE DEGLI
STUDENTI DEL DIPARTIMENTO DI BIOSCIENZE E TECNOLOGIE AGRO-ALIMENTARI E AMBIENTALI.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 25/10/2023

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE ASSENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

DPD000 UFFICI DI SUPPORTO

DPD000001 UFFICIO SUPPORTO AL DIRETTORE (COMPRESO AFFARI GENERALI E
LEGALI E PARTECIPATE)

OGGETTO:

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA LA REGIONE
ABRUZZO E L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TERAMO PER
L’ATTIVAZIONE E LO SVOLGIMENTO DEL TIROCINIO CURRICULARE
DEGLI STUDENTI DEL DIPARTIMENTO DI BIOSCIENZE E TECNOLOGIE
AGRO-ALIMENTARI E AMBIENTALI.

LA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO CHE:

-la legge 7 agosto 1990 n. 241, all’art.15 prevede che le amministrazioni pubbliche possono concludere tra
loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

-la legge 24 giugno 1997 n. 196 consente ai soggetti richiamati all’art. 18, comma 1, lettera a), di promuovere
attività di tirocinio di formazione e orientamento a beneficio di coloro che abbiano assolto l’obbligo
scolastico ai sensi della legge 31.12.1962, n. 1859;

-il Decreto del Ministero del Lavoro del 25.03.1998, n. 142 prevede che i tirocini di cui trattasi si svolgano
previa stipulazione di apposite convenzioni tra l’Università, in qualità di ente promotore e le aziende o enti
ospitanti;

-il D.M. n. 270/2004, all’art. 10, comma 5, lettera d), annovera tra le attività formative indispensabili per il
conseguimento degli obiettivi formativi dei corsi di studio anche attività finalizzate all’acquisizione di
ulteriori conoscenze utili per l’inserimento nel mondo del lavoro mediante la conoscenza diretta del settore
lavorativo cui il titolo di studio può dare accesso, tra cui, in particolare, i tirocini formativi e di orientamento
di cui al Decreto del Ministero del Lavoro del 25.03.1998, n. 142;

-il D. M. 270/2004, all’art. 10, comma 5, lettera e), annovera nelle ipotesi di cui all’art. 3 comma 5, attività
formative relative agli stage ed ai tirocini formativi presso imprese, amministrazioni pubbliche, enti pubblici
o privati, ivi compresi quelli del terzo settore, ordini e collegi professionali, sulla base di apposite
convenzioni;



-l'Università degli Studi di Teramo intende promuovere tirocini curriculari presso datori di lavoro pubblici e
privati diretti al raggiungimento delle finalità indicate dall'art.18 L. 24 giugno 1997 n.196 e dall'art.1 del
suddetto decreto 25 marzo 1998 n. 142;

CONSIDERATO che:

-ai sensi dell’art. 18 della legge 24 giugno 1997, n. 196 la Regione Abruzzo si impegna ad accogliere presso
le sue strutture gli studenti per i tirocini curriculari di formazione e orientamento, previa valutazione
dell’oggettiva possibilità di inserimento, anche sulla base dell’eventuale analisi del Curriculum Vitae del
candidato.

-la tipologia dei tirocinanti accolti viene stabilita concordemente dalle Parti nel rispetto delle previsioni
dell’ordinamento didattico del corso di studio e del limite numerico dei tirocinanti in base al numero di
dipendenti a tempo indeterminato, così come previsto dall’art. 1, comma 3 del D.M. 142/98.

-il Tirocinio formativo e di orientamento, ai sensi dell’art. 18, comma 1, lettera d) della legge n. 196 del 1997
non costituisce rapporto di lavoro e il Soggetto Ospitante non ha alcun obbligo di assunzione al termine del
periodo di tirocinio.

-la durata del tirocinio non può eccedere i dodici mesi (ventiquattro mesi nel caso di soggetti portatori di
handicap);

CONSIDERATO che si ritiene importante instaurare una collaborazione con l’Università degli Studi di
Teramo -  Dipartimento di Bioscienze e Tecnologie Agro-Alimentari e Ambientali, attraverso l’attivazione di
una convenzione per lo svolgimento di attività di tirocinio di formazione ed orientamento degli studenti
afferenti al medesimo Dipartimento universitario con l’obiettivo di offrire agli studenti l’opportunità di
misurarsi con il mondo del lavoro e fare esperienze dirette presso le proprie sedi;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, utile ed opportuno stipulare una convenzione che regoli i rapporti tra
le Parti - il Dipartimento Agricoltura, in nome e per conto della Regione Abruzzo e l’Università degli Studi
di Teramo, Dipartimento di Bioscienze e Tecnologie Agro-Alimentari e Ambientali - e procedere
all’approvazione dello schema di convenzione allegato che costituisce parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione (allegato 1);

PRECISATO CHE:

-gli oneri di € 32,00 ex D.P.R. n.642 del 1972 utili ad assolvere l’imposta di bollo di cui all’allegata
Convenzione, trovano copertura sul capitolo 11461, art.2, annualità 2023 “Spese contrattuali e oneri fiscali e
diversi a carico della Regione – imposta di Registro”, giusta autorizzazione del Dipartimento Risorse –
Servizio Patrimonio e Datore di Lavoro prot. n.338466 dell’8.8.2023;

-il tirocinio formativo e di orientamento, ai sensi dell'art. 18, comma 1 lett. d) della legge 196 del 1997 non
costituisce rapporto di lavoro e non dà luogo ad alcuna ipotesi di attività occupazionale e che la Regione
Abruzzo non ha alcun obbligo di assunzione al termine del periodo di tirocinio;



DATO ATTO che la Direttrice del Dipartimento Agricoltura con l’apposizione della propria firma ha
espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa ed alla legittimità della presente
deliberazione;

VISTA la L.R. 77/1999 e s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni riportate in premessa che si intendono integralmente riportate:

-di approvare lo schema di Convenzione per lo svolgimento di tirocini curriculari, tra la Regione Abruzzo-
Dipartimento Agricoltura e l’Università degli Studi di Teramo, Dipartimento di Bioscienze e Tecnologie
Agro-Alimentari e Ambientali, di cui all’allegato 1 che costituisce parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

-di stabilire che gli oneri di € 32,00 discendenti dalla presente deliberazione per assolvere l’imposta di bollo
ex D.P.R. n.642 del 1972, trovano copertura sul capitolo 11461, art.2, annualità 2023 “Spese contrattuali e
oneri fiscali e diversi a carico della Regione – imposta di Registro”, giusta autorizzazione del Dipartimento
Risorse - Servizio Patrimonio e Datore di Lavoro prot. n.338466 dell’8.8.2023;

-di stabilire che il Direttore del Dipartimento Agricoltura provveda alla sottoscrizione di detta convenzione e
curi gli adempimenti conseguenti;

-di trasmettere la presente Deliberazione all’Università degli Studi di Teramo, Dipartimento di Bioscienze e
Tecnologie Agro-Alimentari e Ambientali;

-di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul BURA (versione telematica), sul sito
istituzionale della Regione Abruzzo e nella sezione dedicata all’Agricoltura.



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD000 UFFICI DI SUPPORTO

DPD000001 UFFICIO SUPPORTO AL DIRETTORE (COMPRESO AFFARI GENERALI E LEGALI E PARTECIPATE)

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Gianluca Massi

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Gianluca Massi

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

Elena Sico
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: All. 1 Convenzione UNITE.pdf

Impronta 716A61C6BC5D142C63CFB98F087B5407EBC1BC30D6CE4242B2DEDDE5B223A8EE

Nome allegato: All. 1 Convenzione UNITE__da pubblicare.pdf

Impronta 9C0C223303D41AF9C9A383536D26398478220F774923355A63701D54FAAFABF9

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD000 UFFICI DI SUPPORTO

DPD000001 UFFICIO SUPPORTO AL DIRETTORE (COMPRESO AFFARI GENERALI E LEGALI E PARTECIPATE)

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 25/10/2023 21:19:25
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 26/10/2023 10:34:42
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


